UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

CÔNG NGHIỆP

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 988/KKTCN-QHXDTNMT

V/v giải quyết các ý kiến, kiến nghị

của cử tri tại kỳ họp thứ 3, Hội

đồng nhân dân tỉnh khóa VIII.

Thừa Thiên Huế, ngày  11  tháng 5 năm 2022

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 152/KH-UBND

ngày 12/4/2022 về giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 3,

Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII về nội dung “Hiện nay Khu công nghiệp

Phong Điền đang thực hiện san nền làm cát chảy xuống ruộng của nhân dân Tổ

dân phố Trạch Tả, thị trấn Phong Điền làm ảnh hưởng đến sản xuất vụ Đông

Xuân 2021-2022”. Ngày 06/5/2022, Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh

đã phối hợp với UBND huyện Phong Điền, UBND thị trấn Phong Điền, Tổ dân

phố Trạch Tả, Công ty TNHH C&N Vina Huế - Hàn Quốc (Nhà đầu tư hạ tầng

dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu C, khu công nghiệp

Phong Điền, Hàn Quốc) và Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Viglacera (Nhà

đầu tư hạ tầng Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công

nghiệp Phong Điền – Viglacera) tiến hành kiểm tra thực tế (đính kèm biên bản).

Trên cơ sở nội dung buổi kiểm tra, Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh

kính báo cáo UBND tỉnh các nội dung sau:

1. Về tình hình bồi lắp và xử lý trước mắt.

 Tại hiện trường khu vực phản ảnh của cử tri Tổ dân phố Trạch Tả thực tế

có cát chảy bồi lắp ruộng lúa của người dân với diện tích bồi lắp khoảng 2ha

(nằm ngoài Khu công nghiệp Phong Điền). Qua đánh giá ban đầu thì nguồn cát

chảy xuống ruộng lúa chủ yếu từ việc thi công hạ tầng của 02 nhà đầu tư hạ tầng

là Công ty TNHH C&N Vina Huế - Hàn Quốc (Dự án Đầu tư xây dựng và kinh

doanh kết cấu hạ tầng Khu C, khu công nghiệp Phong Điền, Hàn Quốc) và Công

ty Đầu tư phát triển hạ tầng Viglacera (Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh

kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Phong Điền – Viglacera).

 Công ty TNHH C&N Vina Huế - Hàn Quốc và Công ty Đầu tư phát triển

hạ tầng Viglacera phối hợp Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Phong Điền và

UBND thị trấn Phong Điền xác định cụ thể diện tích bị ảnh hưởng, để đánh giá

thiệt hại.

Để ổn định cuộc sống của người dân, trước mắt kính đề nghị UBND tỉnh

chỉ đạo UBND huyện Phong Điền chủ trì, làm việc với Công ty TNHH C&N

2

Vina Huế - Hàn Quốc, Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Viglacera và các đơn vị

liên quan sớm có phương án hỗ trợ người dân.

2. Kiến nghị

Về lâu dài, để xử lý dứt điểm việc bồi lắp tại khu vực này, Ban Quản lý

Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm, đầu tư Hệ

thống xử lý nước mưa, nước thải sau xử lý tại Khu công nghiệp Phong Điền

theo nghị của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Khu vực huyện Phong Điền

tại Tờ trình số 10/TTr-QLDA ngày 10/01/2022.

 Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện Phong Điền;

- UBND thị trấn Phong Điền;

- TB (để b/c) và các PTB;

- Các phòng: VP, QHXDTNMT, ĐTDNLĐ;

- Lưu: VT, ĐL.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Sơn